

**Reparatie capitala a sistemului  
de incalzire la Institutia  
Prescolara (ДДУ nr.4), din  
str.Fedico, 8 mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5**

**Gradinita de copii Nr.4 str.Fedico 8. Bloc 5. Punctul termic. Lucrari generale de constructie.**

Valoarea de deviz 44 107,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Usi</b>				
1	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2	1,5900	1 324,60	2 106,12
		<i>Total</i>	lei			2 106,12
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>2 106,12 74,26</b>
		<b>2. Pardoseli</b>				
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2cm)	m2	19,0000	73,01	1 387,26
3	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-19,0000	24,65	-468,43

1	2	3	4	5	6	7
4	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum ( битумная мембрана)	m2	19,0000	45,88	871,71
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2cm)	m2	19,0000	73,01	1 387,26
6	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-19,0000	24,65	-468,43
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gr.13mm)	m2	19,0000	256,82	4 879,49
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m	17,2000	51,26	881,66
		<i>Total</i>	lei			8 470,52
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>8 470,52 4 330,27</b>
		<b>3. Capitolul 3. Finisaj interior</b>				
		<b>3.1. Tavan</b>				
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului " Knauf"	m2	19,2500	107,29	2 065,35
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,2500	4,56	87,80
11	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport	m2	19,2500	5,83	112,32

1	2	3	4	5	6	7
		cu doua straturi de lapte de var (spoeli)				
		<i>Total</i>	lei			2 265,47
		<b>Total Tavan</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 265,47</b> <b>1 798,13</b>
		<b>3.2. Pereti</b>				
12	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	45,0000	92,90	4 180,61
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. "Knauf"	m2	45,0000	89,36	4 021,17
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	45,0000	4,56	205,24
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	45,0000	40,71	1 831,82
		<i>Total</i>	lei			10 238,84
		<b>Total Pereti</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>10 238,84</b> <b>7 784,10</b>
		<i>Total</i>	lei			12 504,31
		<b>Total Capitolul 3. Finisaj interior</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>12 504,31</b> <b>9 582,23</b>
		<b>4. ALTE lucrari</b> <b>4.1. Гильзы</b>				
16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	3,0000	18,07	54,22

1	2	3	4	5	6	7
17	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 108x3,0 mm (L=0,3 m)	buc	2,0000	55,17	110,34
18	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 70x3,0 mm (L=0,3 m)	buc	1,0000	50,01	50,01
		<i>Total</i>	lei			214,57
		<b>Total Гильзы Inclusiv salariu</b>				<b>214,57 115,90</b>
		<b>4.2. Фом1, Фом2</b>				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,2450	451,27	110,56
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12,5	m3	0,6900	1 216,83	839,61
21	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	19,7000	16,56	326,14
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	2,6700	95,20	254,19
		<i>Total</i>	lei			1 530,50

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Фом1, Фом2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 530,50 418,92</b>
		<b>4.3. Прямок ПР1 (шт)</b>				
23	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,4400	178,74	257,39
24	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	0,9200	49,59	45,62
25	TrB05A1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	0,8300	57,66	47,86
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,0800	451,25	36,10
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12,5	m3	0,2100	1 216,81	255,53
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	4,1500	95,20	395,10
29	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte,	m2	0,3600	1 022,86	368,23

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionarea metalica pentru protectia muchiilor canalului				
30	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH1)	kg	9,8400	30,30	298,16
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,0200	201,50	4,03
32	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0200	432,00	8,64
		<i>Total</i>	lei			1 716,66
		<b>Total Прямомк ПР1 (1шт) Inclusiv salariu</b>				<b>1 716,66 929,70</b>
		<b>4.4. Опора Оп1 (3шт)</b>				
33	CL18A	Confectionii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	7,9200	25,55	202,38
34	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa.. B12,5	m3	0,0150	1 284,00	19,26
35	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,0100	201,00	2,01
36	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0100	431,00	4,31

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			227,96
		<b>Total Onopa On1 (3ur)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>227,96</b> <b>103,67</b>
		<b>4.5. Onopa On2 (7ur)</b>				
37	RCsB21B k=0,28	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc	7,0000	3,72	26,02
38	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH1)	kg	14,2100	30,30	430,58
39	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t	0,0100	201,00	2,01
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,0100	431,00	4,31
		<i>Total</i>	lei			462,92
		<b>Total Onopa On2 (7ur)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>462,92</b> <b>191,46</b>
		<i>Total</i>	lei			4 152,61
		<b>Total ALTE lucrari</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>4 152,61</b> <b>1 759,65</b>

		Total	lei	27 233,56
		Asigurarea sociale si medicale	22,5 %	3 542,94
		Transportarea materialelor	6 %	664,78
		Total		31 441,28
		Cheltuieli de regie	13,5 %	4 244,57
		Total		35 685,85
		Beneficiu de deviz	3 %	1 070,58
		Total		36 756,43
		TVA	20 %	7 351,28
		<b>Total deviz:</b> <b>Inclusiv salariu</b>	<b>44 107,72</b>	

Intocmit

SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Reparatie capitala a sistemului  
de incalzire la Institutia  
Prescolara (ДДУ nr.4), din  
str.Fedico, 8 mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5  
Gradinita de copii Nr.4 str.Fedico 8. Bloc 5. Punctul termic. Lucrari generale de  
constructie.**

**Valoarea de deviz 44 107,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	45,0000	57,66	2 594,70
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	84,3525	57,66	4 863,77
3.	7123010010200	Betonist	h-om	3,9479	57,66	227,64
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0835	57,66	62,47
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,1610	57,66	412,90
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,1607	57,66	66,93
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	6,8800	57,66	396,70
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	57,9500	57,66	3 341,40
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,5200	57,66	87,64
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,5000	57,66	86,49



11.	7136080025001	Montator	h-om	5,0505	57,66	291,21
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,8325	57,66	1 604,82
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,2484	57,66	14,32
14.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5192	57,66	87,60
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,8648	57,66	107,52
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1517	57,66	66,41
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,4037	57,66	1 176,47
18.	9312040019600	Sapator	h-om	4,4640	57,66	257,39
		<b>Total manopera</b>				<b>15 746,41</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,1188	30,99	3,68
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,3738	268,83	100,48
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1440	268,83	576,37
4.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0072	268,83	1,94
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0034	3 000,00	10,23
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0239	3 000,00	71,61
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	488,3600	0,02	9,77
8.	2010237318750	Distantieri	buc	2,9550	0,50	1,48
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,6820	72,11	49,18
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,5900	1 210,02	1 923,93
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	19,0000	1,00	19,00
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0095	1 000,00	9,50
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,0188	26,39	0,50
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,8184	23,55	19,27
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	28,5000	12,40	353,40
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2646	25,08	6,64
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,4858	38,78	18,84
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1584	30,99	4,91
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7950	89,11	70,84
20.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,6375	18,04	173,86
21.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2080	38,83	8,08
22.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0600	28,44	1,71
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,0000	19,03	342,54
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0624	38,83	2,42
25.	24302261000001	Fuga	kg	5,7000	9,20	52,44
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,8060	19,57	35,34
27.	2430226101600	Chit silionic	kg	0,2782	124,30	34,59
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	6,3210	2,40	15,17
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2840	1,60	2,05
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	686,1000	1,60	1 097,76
31.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	5,7750	7,50	43,31
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	7,50	0,00
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	27,0000	7,50	202,50
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,1000	1,00	17,10
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,7000	2,20	5,94
36.	2653102100831	Amestec uscat	kg	458,7450	2,42	1 110,16
37.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	5,7000	2,00	11,40
38.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,5700	95,00	1 859,15
39.	2663102100000	Beton	m3	0,9522	942,38	897,31

40.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	76,9500	2,40	184,68
41.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	23,4625	2,50	58,66
42.	2682132601626	Carton bitumat битумная мембрана	m2	20,9000	18,20	380,38
43.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0360	9,76	0,35
44.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	20,1925	12,50	252,41
45.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	2,8800	12,50	36,00
46.	2722103310108	Teava instalatie 108x3,0 mm (L=0,3 m)	m	0,6000	75,22	45,13
47.	272210331070	Teava instalatie 70x3,0 mm (L=0,3 m)	m	0,3000	58,02	17,41
48.	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	16,5600	12,50	207,00
49.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0792	26,56	2,10
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3410	26,56	9,06
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1970	26,56	5,23
52.	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,1800	26,56	4,78
53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	7,9200	12,50	99,00
54.	2811236309900	Confectii metalice	kg	25,2621	12,50	315,78
55.	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,5000	8,00	28,00
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,5456	19,55	10,67
57.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2429	42,92	10,43
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0396	42,92	1,70
59.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,0460	2,06	4,21
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,3600	0,30	1,91
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,0460	0,30	0,61
62.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	18,4212	12,44	229,16
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0341	0,02	0,00
64.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2046	12,50	2,56
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,2125	2,50	8,03
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>11 079,64</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1365	65,00	8,87
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0682	274,85	18,76
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2405	18,68	4,49
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0475	18,68	0,89
5.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,0042	0,00	0,00
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,4072	17,22	7,01
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,9646	18,68	130,10
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,3406	16,23	21,76
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,5490	16,22	8,90
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,8600	17,22	14,81
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4560 0,2250 -0,1140	0,00 16,23 20,00	0,00 3,65 -2,28
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,1600	17,22	88,86
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,4750	20,00	9,50
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,9240	45,74	88,00
15.	34105200016752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2250	18,68	4,20
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>407,51</b>

Total	lei	27 233,56
-------	-----	-----------

Asigurarea sociale si medicale	22,5 %	3 542,94
Transportarea materialelor	6 %	664,78
Total		31 441,28
Cheltuieli de regie	13,5 %	4 244,57
Total		35 685,85
Beneficiu de deviz	3 %	1 070,58
Total		36 756,43
TVA	20 %	7 351,28
<b>Total deviz:</b>		<b>44 107,72</b>

Intocmit

SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** **Reparatie capitala a sistemului de incalzire la Institutia Prescolara (DIY nr.4), din str.Fedico, 8 mun.Balti**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Usi</b>				
1	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (PVC)	m2			1 324,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	57,66	42,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 210,02	1 210,02
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,11	44,56
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	124,30	21,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,68	0,37
		<i>Total</i>	lei			2 106,12
		<b>2. Pardoseli</b>				
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2cm)	m2			73,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	268,83	11,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,68	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 387,26
3	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			24,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	6,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	268,83	3,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,68	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			-468,43
4	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum ( битумная мембрана)	m2			45,88
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	12,40	18,60
	2682132601626	Carton bitumat битумная мембрана	m2	1,1000	18,20	20,02
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	2,00	0,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 000,00	0,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	18,68	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	20,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			871,71
5	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2cm)	m2			73,01
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	268,83	11,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,68	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 387,26
6	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			24,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	6,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	268,83	3,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,68	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			-468,43
7	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gr.13mm)	m2			256,82
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	95,00	97,85
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,40	9,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	9,20	2,76
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,02	0,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,68	0,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	16,23	0,19
		<i>Total</i>	lei			4 879,49
8	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			51,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	12,44	13,32
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,40	0,88
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	6,0000	0,02	0,13
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	19,57	2,05
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	17,22	5,17
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	17,22	0,86
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	16,23	0,02
		<i>Total</i>	lei			881,66
		<b>3. Capitolul 3. Finisaj interior</b>				
		<b>3.1. Tavan</b>				
9	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului " Knauf"	m2			107,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,42	17,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,68	1,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	16,23	0,32
		<i>Total</i>	lei			2 065,35
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,04	2,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			87,80
11	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			5,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	7,50	2,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	2,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			112,32
		<b>3.2. Pereti</b>				
12	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			92,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,60	12,64
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	7,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	268,83	6,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	18,68	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	16,23	0,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 180,61
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. " Knauf"	m2			89,36
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,42	17,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,68	1,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	16,23	0,26
		<i>Total</i>	lei			4 021,17
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,04	2,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
		<i>Total</i>	lei			205,24
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			40,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	19,03	7,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
		<i>Total</i>	lei			1 831,82
		<b>4. ALTE lucrari</b>				
		<b>4.1. Гильзы</b>				
16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			18,07
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	57,66	9,80
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	8,00	6,72
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	17,22	1,55
		<i>Total</i>	lei			54,22
17	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 108x3,0 mm (L=0,3 m)	buc			55,17
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2722103310108	Teava instalatie 108x3,0 mm (L=0,3 m)	m	0,3000	75,22	22,57
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	25,08	1,13
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	30,99	0,74
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	28,44	0,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	1,60	0,68
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	268,83	0,65
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	7,50	0,00
		<i>Total</i>	lei			110,34
18	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 70x3,0 mm (L=0,3 m)	buc			50,01
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	272210331070	Teava instalatie 70x3,0 mm (L=0,3 m)	m	0,3000	58,02	17,41
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	25,08	1,13
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0240	30,99	0,74
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0200	28,44	0,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4280	1,60	0,68
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	268,83	0,65
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	7,50	0,00
		<i>Total</i>	lei			50,01
		<b>4.2. Фом1, Фом2</b>				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			451,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	268,83	309,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	274,85	57,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Total</i>	lei			110,56
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12,5	m3			1 216,83
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	942,38	980,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,22	9,73
	34105200016752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	18,68	4,67
		<i>Total</i>	lei			839,61
21	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			16,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distantiere	buc	0,1500	0,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,56	0,27
		<i>Total</i>	lei			326,14
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			95,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,02	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,06	0,62
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,56	1,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,55	1,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	72,11	7,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,55	2,83
		<i>Total</i>	lei			254,19
		<b>4.3. Прямок ПР1 (1шт)</b>				
23	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,74
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
		<i>Total</i>	lei			257,39
24	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			49,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	57,66	49,59
		<i>Total</i>	lei			45,62
25	TrB05A1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe	t			57,66

1	2	3	4	5	6	7
		distanta de 10 m				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	57,66	57,66
		Total	lei			47,86
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			451,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	268,83	309,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	274,85	57,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		Total	lei			36,10
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B12,5	m3			1 216,81
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	942,38	980,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,22	9,73
	34105200016752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	18,68	4,67
		Total	lei			255,53
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			95,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,02	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,06	0,62
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,56	1,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,55	1,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	72,11	7,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,55	2,83
		Total	lei			395,10
29	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchilor canalului	m2			1 022,86
	7212030022700	Sudor	h-om	4,0000	57,66	230,64
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	46,0000	12,50	575,00
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	8,0000	12,50	100,00
	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,5000	26,56	13,28
	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	9,76	0,98
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2400	30,99	7,44
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3600	25,08	9,03
		Total	lei			368,23
30	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH1)	kg			30,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	12,50	13,13
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	38,78	0,78
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,92	0,43
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	45,74	3,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,68	0,19



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			298,16
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			201,50
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,80
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	38,83	60,57
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	26,39	2,90
		<i>Total</i>	lei			4,03
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			432,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,83	201,91
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	26,39	9,50
		<i>Total</i>	lei			8,64
		<b>4.4. Opора Оп1 (3шт)</b>				
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			25,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,56	0,27
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,92	0,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	30,99	0,46
		<i>Total</i>	lei			202,38
34	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa.. B12,5	m3			1 284,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	57,66	224,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	942,38	994,92
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,2800	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,22	9,73
		<i>Total</i>	lei			19,26
35	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			201,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,81
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	38,83	60,57
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	26,39	2,90
		<i>Total</i>	lei			2,01
36	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			431,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,83	201,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	26,39	9,50
		<i>Total</i>	lei			4,31
		<b>4.5. Опора Оп2 (7шт)</b>				
37	RCsB21B k=0,28	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm	buc			3,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	57,66	2,26
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	8,00	1,12
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	17,22	0,34

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			26,02
38	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MH1)	kg			30,30
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	12,50	13,13
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	38,78	0,78
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,92	0,43
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	45,74	3,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,68	0,19
		<i>Total</i>	lei			430,58
39	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			201,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,81
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	38,83	60,57
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	26,39	2,90
		<i>Total</i>	lei			2,01
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			431,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,83	201,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	26,39	9,50
		<i>Total</i>	lei			4,31

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "MONSANCONS"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.